
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

10/02/2015

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO - ANNO 2014 - AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE. PARTE PUBBLICA

15

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DIECI, del mese di FEBBRAIO, con inizio alle ore 12:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 10-02-2015 Bussi Sul Tirino, lì 10-02-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 15 del 10/02/2015 - Pagina 1 di 4



                                                           LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
· il C.C.N. 1998 – 2001 del comparto Regioni ed Autonomie Locali del 01.04.1999;
· il C.C.N.L. del 14.09.2000 (c.d. “code contrattuali”);
· il  C.C.N.L.  del  comparto  Regioni  ed  Autonomie  Locali  Biennio  economico

01.01.2000/31.12.2001, sottoscritto in data 05.10.2001;
· il C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali  per il  quadriennio  normativo

2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003, sottoscritto in data 22.01.2004;
· il C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali  per il  quadriennio  normativo

2002-2005 e per il biennio economico 2004-2005, sottoscritto in data 09.05.2006;
· il  C.C.N.L. del Comparto  Regioni  ed  Autonomie  Locali   per  il  biennio  economico

2008 – 2009 sottoscritto in data 31.07.2009

PRESO ATTO che mediante i  citati  contratti  è stato definito, nel rispetto dei  distinti  ruoli  e
responsabilità  degli  enti  Locali  e  delle  O.O.S.S.,  un nuovo  sistema  di  relazioni  sindacali,
coerente  con l'obiettivo  di  contemperare  l'esigenza  di  incrementare  e  mantenere  elevate
l'efficacia e l'efficienza dei servizi erogati all'utenza;

VISTO  in  particolare  l'art.  4  del  CCNL  1998-2001  il  comma  1  dispone  per  le  parti  la
stipulazione  di  un  contratto  collettivo  decentrato  integrativo,  utilizzando  le  risorse  di  cui
all'art.  15  (Risorse  per  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  della  produttività)
secondo  la  disciplina  di  cui  all'art.  17  (utilizzo  delle  predette  risorse)  ed  art.  18
(collegamento tra produttività ed incentivi) come modificati  dagli  artt. 36 e  37  del C.C.N.L.
del 22.01.2004 

VISTI altresì gli  artt.  31  e  segg.  Del  C.C.N.L.  del  22.01.2004  e  32  e  segg.  del  CCNL
09.05.2006, che concorrono ad individuare le  risorse  finanziarie  destinate  alle  politiche  di
sviluppo delle risorse umane e della produttività;

VISTO  l'art.  5  comma  2  del  CCNL  richiamato,  come  sostituito  dall'art.  4  del  CCNL  del
22.01.2004, che dispone che l'Ente provvede ad  istituire  la  delegazione  di  parte  pubblica
abilitata alle trattative per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi;

DATO  ATTO  che  con  deliberazione   di  G.M.  n.  93   del  23/09/2014,  esecutiva,  è  stata
istituita, ai sensi della richiamata normativa, la delegazione di parte pubblica del Comune di
BUSSI SUL TIRINO;

CHE la convocazione della delegazione sindacale è avvenuta con apposita nota;

VISTA l'ipotesi di contratto collettivo integrativo decentrato  relativa  all'anno  2014,  definita
tra le parti in data diciannove dicembre 2014;

ACCERTATO  che  tale  ipotesi  è  stata  trasmessa  unitamente  alla  specifica  relazione
tecnico-finanziaria recante l'illustrazione delle diverse causali  di  spesa previste nel CCDI e
delle relative modalità di copertura, al Revisore dei Conti  ai  sensi dell'art. 5  comma 3, del
CCNL  del  01.04.1999  ai  fini  del  controllo  sulla  compatibilità  dei  costi  derivanti  da  tale
ipotesi con i vincoli di bilancio;

VISTA  la  certificazione  resa  dal  Revisore  dei  Conti  in  data  29/01/2015,  dalla  quale  si

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 15 del 10/02/2015 - Pagina 2 di 4



evince la compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli  di  bilancio e la loro coerenza con
i vincoli del CCNL per l'anno  2014;

RILEVATO  che  l'ipotesi  definita  dalle  parti  rispetti  le  direttive  impartite  da  questa
Amministrazione  comunale  e  pertanto  ritenuto  di  procedere  all'autorizzazione  per  la
definitiva sottoscrizione; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del
Servizio  Finanziario  in ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  49  del
D.lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. DI AUTORIZZARE,  ai  sensi  dell'art.  4  del  CCNL  del  22.01.2004,  la  Delegazione
trattante di parte pubblica del Comune di BUSSI SUL TIRINO  alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) definitivo del personale dipendente
per  l'anno  2014, prendendo  atto  delle  certificazioni  rese  dal  revisore  dei  conti  in
data  29/01/2015  (prot.757/2015)  sulla  compatibilità  degli  oneri  contrattuali  con  i
vincoli  di  bilancio  e  la  loro  coerenza  con  i  vincoli  del  CCNL,  sulla  scorta  della
relazione  tecnico-finanziaria  recante  l'illustrazione  delle  diverse  causali  di  spesa
previste nel CCDI e delle relative modalità di copertura;

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari,      
     contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'art. 125 del dlgs 267
del 2000;

Infine,  la  Giunta  comunale,  stante  l'urgenza,  dichiara  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 15 del 10/02/2015 - Pagina 3 di 4



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-02-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015

Bussi Sul Tirino, lì 10-02-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 25-02-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 25-02-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 15 del 10/02/2015 - Pagina 4 di 4


